PROJETO DE LEI Nº 00/19, DE 00 DE MARÇO DE 2019.
Autoriza o Executivo a firmar Termo de Parceria e a repassar recursos financeiros para o Coral Eco dos Alpes do Município e dá outras providências.
O PREFEITO MUNICIPAL DE ALPESTRE, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais, delegadas pela Lei Orgânica Municipal, FAÇO SABER, que a Câmara Municipal de Vereadores, APROVOU e eu PROMULGO e SANCIONO a seguinte LEI:
Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a conceder auxílio financeiro de R$400,00 (quatrocentos reais) mensais, mediante firmatura de Termo de parceria, o CORAL ECO DOS ALPES, com sede na cidade e inscrito no CNPJ sob nº 03.397.968/0001-91.

Parágrafo Único: O município poderá realizar o repasse mensal ou trimestral conforme cronograma constante no Plano de Trabalho aprovado.
Art. 2º As despesas decorrentes da aplicação da presente Lei correrão por conta da seguinte dotação orçamentária.

Órgão: 09 - Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Desp. e Turismo
Unidade: 04 -  Recursos não Computáveis
Proj. Ativ: 2158 - MANUT. DESP. COM PARCERIAS PÚBLICO PRIVADAS
RV: 01 - Recursos Livres
Elem. Despesa: 33504100000000 - Contribuições

Art. 3º Revogadas as deposições em contrário, em especial as Leis nº 1.682/11 e nº1.998/15, esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Alpestre, aos 00 dias do mês de março de 2019.

VALDIR JOSÉ ZASSO
Prefeito Municipal

JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI
Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

O Projeto de Lei que ora apresentamos para estudo e aprovação visa autorizar o Poder Executivo a firmar Termo de Fomento com o Coral Eco dos Alpes de Alpestre.
Neste Termo de Fomento contemplamos a possibilidade de repasse financeiro no valor de R$ 400,00 (quatrocentos reais), mensais, que poderá ser repassado mensal ou trimestralmente acumulado, conforme Plano de Trabalho a ser apresentado.
 O auxílio financeiro mensal do Município para o Coral Eco dos Alpes no valor de R$ 400,00 (quatrocentos reais), é para a manutenção e permanência do grupo, já que enfrentam grandes dificuldades e se esforçam em manter e divulgar a cultura musical, participando ativamente da sociedade civil.

O Coral Eco dos Alpes, conta com a participação efetiva de pessoas da comunidade, que dedicam seu tempo de forma voluntária para mantê-lo, o qual representa muito bem o Município, e esta representatividade acontece em eventos locais ou fora do Município, participando de encontros promovidos com este objetivo.

Destacamos que a realização das atividades e eventos promovidos pelo Coral, resultam em grande envolvimento de participantes da comunidade e também dos visitantes, o que enaltece o nome do nosso Município, destacando se em apresentações regionais. Outrossim, o Coral Eco dos Alpes está sempre aberto a novos participantes, sejam crianças, adolescentes ou adultos que manifestarem o interesse do ingresso.

Em tempos atuais com a evolução tecnológica, grandes descobertas, avanços digitais, se percebe a frieza e o afastamento entre os seres humanos o que inevitavelmente provoca a ruptura de valores, os quais contraímos ao convivermos saudavelmente em grupos com objetivos saudáveis, exemplo esse proporcionado pelo Coral Eco dos Alpes. Outrossim, a relação harmoniosa, que é proporcionada pelo Coral Eco dos Alpes, encantando o ser humano pelo som da música, nos leva a momentos de prazer e satisfação.

Diante de todo o exposto, e considerando a sua importância para que o Município possa continuar investindo cada vez mais na cultura musical, espera-se a aprovação unânime do Projeto de Lei ora apresentado.

Atenciosamente,
VALDIR JOSÉ ZASSO
Prefeito Municipal